

P-20

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-606

**भारत का इतिहास : 19वीं सदी ई. के
मध्य से स्वतंत्र भारत तक**

MA History (MAHI)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the career and achievements of Ranjit Singh.

रणजीत सिंह के जीवन एवं कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

2. Discuss the theory of the 'Doctrine of Lapse' of Dalhousie.

डलहौजी के 'विलय का सिद्धान्त' नीति की समीक्षा कीजिए।

3. Discuss the nature of the revolt of 1857.

1857 ई. के विद्रोह के स्वरूप की समीक्षा कीजिए।

4. Show how the Indian states were integrated in the Indian Union ?

भारतीय संघ में देशी राज्यों का एकीकरण कैसे हुआ।

5. Describe the impact of British Rule in India.

भारत में अंग्रेजी राज्य के प्रभाव की समीक्षा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Santhal Rebellion.

संथाल विद्रोह।

2. The Sanyasi Revolt.

संन्यासी विद्रोह।

3. Kunwer Singh.

कुँवर सिंह।

4. Anglo-Tibet relation in the time of Lord Curzon.

कर्जन के समय में आंग्ल-तिब्बत सम्बन्ध।

5. Government of India Act, 1919.

भारत सरकार अधिनियम, 1919।

6. Lord William Bentinck and Social reforms.

लार्ड विलियम बैटिक और सामाजिक सुधार।

7. Wood's Despatch.

वुड्स डिस्पैच।

8. Sardar Vallabh bhai Patel.

सरदार वल्लभ भाई पटेल।
